

Ruha, bakancs, vas.

Az ország fogyasztó közönsége, elsősorban a mezőgazdasági munkástársadalom megelégedéssel veheti tudomásul, hogy a folyó gazdasági esztendő munkáját még meg sem kezdte, csupán a szerződéseket írták alá a kormányférfiak, elsősorban a szakminiszterek, döntő fontosságú megbeszélést tartottak a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara tanácstermében a multhatatlanul szükséges ruha és lábbeli biztosítása érdekében. De ezenkívül rendezték a mezőgazdaságnak ipari cikkekkel való ellátását is, amiben legfőbb probléma a megfelelő vasárukkal való rendelkezés. Még normális időkben is óriási tételt jelentett az ország szükséglete terén a vasáruval való gondoskodás, de ez az igény fokozottabb a mai háborus nehézségek közepette. Néhány nehéz háborus esztendő gazdálkodási szükséglete a meglévő gépeket és vasáru kézi eszközöket annyira igénybe vette, hogy azok felfrissítésére, sőt pótlására van multhatatlanul szükség. Csak mást ne említsünk csupán a szekerek vasalásához szükséges vasmennyiséget, a kerekek vasabroncsát, ami ha elkopik, vagy elvékonyodik, megállnak a szekerek a mezei utak sarában s ezzel olyan bénulás éri a mezőgazdasági munkát, ami a pontok beszolgáltatásánál, tehát a termelés megfelelő minőségi és mennyiségi biztosításánál már országos és döntő fontosságú tényező.

A kormány érdeműl tudjuk be, hogy mindezekről az igényekről és szükségletek biztosításáról kellőképpen van tájékozva. Bizonyítja ezt az a tény is, hogy az intézkedéseket még csak sürgetni sem kellett nála, hanem azokat önként, kellő időben, a lehetőség szerinti legmesszebbmenő mértékig megtette.

Az 1944-ik évre szóló mezőgazdasági vastermelés és szétosztás terén, sikerült olyan programot kidolgozni, amely lényeges javulást hoz a multtal szemben. Háromszorosára emelik a mezőgazdaság rendelkezésére álló rudvas, kerék, sinvas és patkó vasmennyiségét.

Ugyancsak lényeges javulás fog bekövetkezni a mezőgazdasági lakosságnak ruházati cikkekkel és lábbelivel való ellátása terén. A legteljesebb igazságosság mellett mindinkább a hatósági ellátás alapjára fogunk e téren helyezkedni. Örömmel vesszük tudomásul, hogy ma már ott tartunk, hogy a 150

ezer pár bakancssal megindult lábbeli akciót a duplájára lehetett fel emelni, vagyis: 1944-ik esztendőben 300 ezer bakancs áll a mezőgazdasági munkavállalók rendelkezésére. Sőt a közellátásügyi miniszter már néhány héttel ezelőtt kiadta az intézkedést, hogy további 150 ezer pár bakancsot készítsenek el az országban a szükségletek kielégítésére.

Ezenkívül megkezdődik egy

talpbőrakció is, amelynek keretében elsősorban a mezőgazdasági munkásokat látja el bőrtalppal, hogy meglévő rossz lábbelijét használhatóvá tehesse. Ezzel a lábbeli akcióval — meg vagyunk győződve róla, — hogy nagy mértékben segítenek a mezőgazdasági munkásságon, beleértve a cselédekét és az öt holdnál kisebb törpe birtokosokat is.

De folyamatban van a mezőgazdasági munkások ruhaakciója is, ami mennyiségre ötször akkora lesz mint az elmúlt évi akció volt.

Soha, még boldog világban

sem mondtuk, de különösen nem lehet remélni egy súlyos megpróbáltatásokkal teli háborus viszonyok között, hogy minden embert tetőtől-talpig kifogástalan ruhába tudunk öltöztetni. De nagy dolog az, hogy közszükséglet kielégítése terén a kormány már ily messze is el tudott menni s nemhogy rosszabbodnának a viszonyok ilyen tekintetben, hanem a kormány hatóság közbelépése által arról számolhatunk be olvasóközönségünk előtt, hogy a multakhoz viszonyítva javul, sőt feltűnő módon javult a helyzet.

Szociális igazságosság.

Mióta XI. Pius pápa a Quadragesimo Anno-ban kiadta a programot, hogy „az egész emberi közös életet alkítsuk át megfelelő intézményekkel a közjó, vagyis a társadalmi igazságosság szellemében” és a szociális igazságosságot a szociális szeretettel együtt a gazdasági életet szabályozó elvnek jelölte meg, azóta a szociális igazságosság jelszavává lett, mely ott dübörög az elnyomottak millióinak ajakán és a jobb világ, boldogabb jövőt biztosító komoly megoldást keresők szívében egyaránt. Ez a jelenség egyrészt örömdetes, másrészt veszélyes is lehet. A legfőbb eszebb eszme is lejárathatja magát, ha kellő megvilágítás nélkül, mintegy vakon veszi át a közvélemény és az öntudatlan használat üres szalmacsépléssé alacsonyíthatja le a leghatalmasabb gondolatot is.

Valamiképpen ez a veszély áll fenn a szociális igazságossággal kapcsolatban is. Sokan hangoztatják, részint mint követelést, részint mint megoldást, de igazi mibenlétét, tartalmát követelményeit és kötelező erejét talán még azok sem tudnák kielégítő szabotossággal meghatározni, akik leghangosabb követelők, vagy leglelkesebb

apostolai. Ezen talán nem is lehet csodálkozni ebben a korban, mely a jelszavak terrorjának jegyében áll, viszont a józan ész joggal követeli, hogy legalább az arra hivatottak legyenek teljesen tisztában azzal a fogalommal, melyet a legnagyobb földi tekintély utmutatása szerint a jelen bajok szövetségének, a kibontakozás és a fejlődés útjának tekintünk.

A következőkben tehát minden szélsőséges demagógiától és agitatori tüzeléstől menten, szigorúan tudományos alapon kívánjuk megközelíteni a szociális igazságosság mibenlétét, alapjának, tárgyának, kényszerítő erejének és gyakorlati vonatkozásainak tisztázását.

A szociális igazságosság a legáltalánosabb értelemben.

A szociális igazságosság mibenlétének meghatározásában az első eligazítást maga a név adja. E szerint ugyanis ez a fogalom az igazságosság körébe tartozik. Az igazságosság pedig az az erény, mely arra készítet minket, hogy mindenkinek

megadjuk azt, ami őt jog szerint megilleti. Ez a meghatározás máris kezünkbe adta a szociális igazságosság legáltalánosabb értelemezését. Lényegében ugyanis minden igazságosság szociális. Az igazságosság ugyanis a jog fogalom-párja: a jognak másokban erkölcsi kötelezettség felel meg, melynek fogva más az én jogomat gyakorlatilag elismerni tartozik, legarább is úgy, hogy ne akadályozza meg annak érvényesülését.

A szociális igazságosság legáltalánosabb értelme tehát azt a jogi kötelezettséget jelenti, melyet bármely igazi és valószínű jog ró rá az embertársakra. Ebben az értelemben, mint láttuk, minden igazságosság szociális erény, mivel mindig másra vonatkozik és az embernek, mint társas lénynek viszonyát szabályozza embertársával szemben. Tárgyalásunk folyamán azonban az igazságosság e legáltalánosabb értelmezésére nem leszünk tekintettel, hanem elsősorban az igazságosságnak azt a külön fajtát fogjuk vizsgálni, melyet szűkebb, sőt legszűkebb értelemben nevezünk szociális igazságosságnak.

A szociális igazságosság szűkebb értelemben.

Eznek meghatározásához az ember szemügyrevételéből indulunk ki. Nézzet-

Érdekességek.

Két halálraítélt betegség.

Igen érdekes cikk jelent meg az egyik nyugateurópai orvosi folyóiratban az ujonnan feltűnt és a halálraítélt betegségekről.

A cikk írója hosszasan foglalkozik az ujonnan feltűnt — illetve mindinkább terjedő — betegségekkel, mint amilyen az influenza, a röntgenták és megállapítja, hogy ezek a betegségek valójában nem újkeletűek, hanem eddig nem ismerték (sőt részben még ma is csak kutatják) kórokozóikat és azért más, már ismert betegségek körébe sorolták őket. Természetesen a kórokozók megállapításával hatalmas eredményt ért el az orvostudomány, mert innen már csak egy lépés a betegség terjedésének megakadályozása — sőt esetleg teljes kiküszöbölése.

Az orvostudomány fejlődésének „áldozata” lett már eddig is két hatalmas népbetegség: a vérhaj és a tuberkolózis.

Ezemi csapások hatalmas háborúk nem végeztek olyan irtoztató pusztítást, mint ez a két alattomos betegség. Gyógyításuk hosszú ideig csak tüneti kezelésben merült ki, mert csak a mikroszkop feltalálása után lehetett kórokozókat kimutatni az emberi vérben és váladékban. Sok nagynevű orvosnak tartozik hálával az emberiség, de talán Koch Róbert és Wassermann tettek a legnagyobb szolgálatot a közegészségügynek. A tuberkulózis baciulusánál sok szorta kisebb, szinte még mikroszkoppal is nehezen kimutatható a vérhaj kórokozója a spirochaeta pallida és évtizedek kitartó, küzdelmes munkájára volt szükség, míg a Bayer-kutatólaboratóriumban sikerült megtalálni egyedül határos ellenszerét a Salvarsant — Mindkét népbetegség gyógyításának kerékkötője, hogy a beteg rendszerint csak akkor jelentkezik orvosnál, ha a baj már elharapódzott és nehezen, vagy egyáltalában nem gyógyítható. Ennek megelőzésére már minden művelt állam bevezette a kötelező orvosi vizsgálatot az iskolákban, hogy legarább a felnövekvő generáció egészen gesen, élet képesen induljon neki az életküzdelemnek.

Színház, amely tuléli a légiveszélyt.

A német városok ellen intézett légitámadásokat leginkább a különféle kulturális intézmények, muzeumok, könyvtárak, színházak, színházak, sanylik meg, mert a közönség értethető módon idegenkedik látogatásuktól. Hiszen ahol nagy embertömeg gyűlik össze, ott a veszély kellette vakrémület nagyobb szerencsétlenségeket szokott előidézni, mint maga a veszély.

A színházi évad így európaszerte elég rövid volt, azonban a közleledő tavasz ismét ráterelte a figyelmet a szabadtéri színpad kérdéseire. A viszonyok következtében az idén valószínűleg még népszerűbb, leaz a szabadtéri előadás, mint az utóbbi években, hiszen nem zárt épületben, hanem a szabad ég alatt lehet elhelyezni a nézőközönséget, így a nézőtér kiürítése sokkal könnyebb és egyszerűbb tűzveszély sem állhat elő és a színház elhagyó közönség gyorsabban szétoszorodhat, ami szintén igen fontos légiveszély idején.

Dietrich Eckart, a világhírű rendező

jűk az embert, mint független egyént és nézhetjük, mint a társadalom, vagy állanosságban valamely társulás tagját és egyrészt vizsgálhatjuk az egyénnek viszonyát az egyennel szemben, másrészt kuthatjuk, hogyan áll szemben az egyén, mint a társadalom tagja, magával a társadalommal, melynek tagja. E szerint tehát az emberi együttélést kétféle jog szabályozza: az egyik biztosítja az egyén természetadta függetlenségét a többiekkel szemben, a másik pedig az egyént, mint lényegének fogva szociális lényt, a közösséghez fűzi. A előbbi jognak megfelelő az individualis, vagyis egyéni, személyes igazságosság, az utóbbinak pedig a szociális, társas vagy társadalmi igazságosság.

Az egyéni igazságosság tehát az ember és ember közt áll fenn, amennyiben ezek független egyének. Az egyéni igazságosságot mindenként csereigazságosságnak is szokták nevezni. (Iustitia commutativa) Ezzel szemben áll az általunk keresztelt és minket középszerű érdeklő társadalmi, szociális igazságosság, mely rendezi az egyén viszonyát a társadalomhoz és a közviszonyt az egyénhez, amennyiben ez a társadalom tagja.

A közösség lehet tökéletes és nem tökéletes társaság. Az egyének, mint tagok viszonyát a tökéletes társasághoz, vagyis az államhoz a törvényi igazságosság (iustitia legalis) szabályozza, vagyis a szűkebb értelemben vett szociális igazságosságnak azon faja, melynél fogva a tagok kötelesek a köznek megadni azt, ami a közös érdekében szükséges. A tökéletes társaság viszonyát pedig az egyénhez, mint, az osztó igazságosság (iustitia distributiva) szabályozza, melynél fogva az állam vezetői a polgárok javára kötelesek az arányos teher- és elnyomásra.

Az ember azonban nemcsak a tökéletes társaságnak tagja, hanem sokféle más társaságnak is pl. a társadalomnak, amennyiben az különbözik az államtól. Itt is találunk jogokat és köteleességeket és pedig az egyén részéről a közösségek és a társadalommal szemben, valamint a közösségek és a társadalom részéről az egyénhez, mint taggal szemben. Mindezek a jogok és köteleességek a szociális igazságosság körébe tartoznak, noha nem rendelkeznek külön névvel. E szerint tehát a szociális igazságosság szabályozza az egyén viszonyát a társadalomhoz és a társadalom viszonyát az egyénhez, mint taghoz.

A szociális igazságosság legszűkebb értelmében.

Nézzük most ezek után a szociális igazságosság legszűkebb értelmezését, melyet úgy kapunk meg, ha a szociális igazságosságot egy speciális területre vonatkoztatjuk, nevezetesen a helyes vagyoneosztás és általában a gazdasági érdekek területére. Így tehát a szociális igazságosság a gazdasági területen szabályozza a cselekedeteket a közös érdekében. Pesch Henrik S. J. szerint (Nationalekonomie II. 275) a közjót nézhetjük a

egészen a régi görög színházak mintájára óriási szabadtéri amfiteátrumot építették, amely huszezer néző befogadására alkalmas. Ez a hatalmas színház természetesen különleges feladatokat ró az építésze és a berendezőre, hiszen mind a huszezer néző egyforma jól akarja látni és hallani az előadást. Különösen a hangadás tisztaságának kérdése okozott kezdetben nehézségeket. A Telefonken laboratórium különleges beszéd- és zene leadó hangszórókat szerelt fel, melyek tisztán, torzításmentesen továbbítják a zeneszerek hangját. A színpadon harmincöt hajlított szárra szerelt alacsony mikrofont szerelték fel, melyek minden irányból fel fogják a hangot, s amellett nem gátolják a színpad díszletezését vagy a szereplők mozgását. A színpadok mögött külön hangkammer laboratórium van, ahol (akárcsak a rádióstudióban) hang erősítők keverik a hangot és ezt a hangszelvényt tökéletesen kiegyensúlyozott hangot bocsátják csak a nézőterre.

létrehozás és az élvezés stádiumában. Mindkét szempontból külön jogok és köteleességek állanak fenn és így a teljes értelmű szociális igazságosság magában foglalja a kontributív és distributív szociális igazságosságot, vagyis megköveteli mindazoknak a köteleességeit a betöltését és mindazoknak a jogoknak érvényesülését, melyek a közjóra vonatkoznak, nevezetesen a közös javainak létrehozását és helyes elosztását célozzák.

Mivel pedig ma a vagyoneosztás ányvátalan-ága ahhoz mássá fajult, ezért a közös előfordására irányuló szociális

igazságosság első követelménye a helyes vagyoneosztás, amint azt XI. Pius pápa a Quadragesimo Anno-ban is méltán kifejezetten is leszögezte ugyanígy, hogy a pápai körlevél szinte kizárólag ebben az értelemben szól a szociális igazságosságról. A közvélemény a szociális igazságosságnak ugyancsak ezt a gazdaságpolitikai tartalmát és pedig elsősorban a helyes vagyoneosztásra vonatkozó kívánalmait helyezi előtérbe és azért a továbbiakban tanulmányunk szintén erre lesz kizárólag tekintettel.

(Folytatjuk)

Dr. Szász Lajos közellátásügyi miniszter nyilatkozata a gazdák beszolgáltatási köteleességének jutalmazásáról.

A beszolgáltatási kötelezettségnek az előírt mértéken felüli ereget tett termelők jutalomban részesülnek. E fontos kérdésben dr. Szász Lajos titkos tanácsos, közellátásügyi miniszter az alábbi nyilatkozatot adta a magyar sajtónak:

Amikor a kormány az elmúlt gazdasági évben elhatározta, hogy a közellátás biztosítása céljából egységes és minden részleire kiterjedő rendszert vezet be, amely a mezőgazdaság adottságainak jobb kihasználásával megoldja az ország élelmiszerének termelési és elosztási feladatait, egyúttal elhatározta azt is, hogy nem kíván csupán a gazda hazafias köteleességére hivatkozni, hanem gondoskodni tehát az iránt, hogy a gazda, aki a beszolgáltatási köteleesség meghatározott mértékén felül szolgáltat be terményeket, a többlet beszolgáltatásáért jutalomban részesüljön.

Az új rendszer alapvető rendelete megemlékeztek a jutalom nagyságáról, meghatározták azt is, hogy kit illet meg ez a jutalom, azonban a végrehajtást, a kifizetést, s annak lebonyolítását gyakorlatilag nem szabályozták. Az eredeti elgondolás az volt, hogy a többlet beszolgáltatásért járó prémium megállapítása csak a beszolgáltatási időszak végével kezdődhetik meg. Ezt az eredeti elképzelést változtatta meg a hivatalos lap vasárnapi számában közzétett rendelet, amely részletesen szabályozza a beszolgáltatási jutalom igény jogosultságát és kifizetési módjait.

Szép számmal akadtak ugyanis gazdák, akik beszolgáltatási köteleességük kötelező mértékét meghaladó módon ajánlották fel már is terményeiket a közellátás céljaira. Ha a termelők részéről a köteleességen felüli teljesítést elfogadjuk, gondoskodni kell arról is, hogy ez az

önkéntes felajánlás megfelelő viszonzásra találjon. Nem volna tehát méltányos az ilyen gazdat várakoztatni az őt megillető jutalomért addig, amíg a gazdaságok le számolásával a kifizetendő jutalmak összege általában megállapítást nyer s annak kifizetése esedékes lesz. A nehéz viszonyok között tanult áldozatkészség azonnali méltánylása és viszonzása csak erősíti a hitet és a bizalmat a gazdákban a kormány gazdaságpolitikája iránt, másrészt a jutalom összegek kifizetésével mód nyílik számukra, hogy gazdaságát a jobb termelés érdekében erősítse, fejlessze. Az a körülmény tehát, hogy a gazda a többlet beszolgáltatás fejében járó prémium mokhoz már a beszolgáltatási időszak vége előtt hozzájuthat, a kormány részéről munkája és kötelessége átlagon felüli teljesítésének elismerését jelenti, amely elismerés nem csupán szavakban, hanem tettekben is megnyilvánul.

A rendelet megadja a lehetőséget arra, hogy még június előtt bárki kérhesse a prémium kifizetését, aki a kötelező mértéken felül többlet szolgáltatott be. Az a rendelkezés, hogy május 31. után a jutalom kifizetése iránt kérelmet előterjeszteni nem lehet, csupán annyit jelent, hogy ebben az időpontban megkezdődik az egyes gazdaságok beszolgáltatási köteleességének elsőmérése s így, aki mind addig jutalmat nem kért, az őt megillető összeget már a külön kérelem nélkül hivatalból történő megállapítás során kapja meg. Ugyanezt jeleni az a rendelkezés is, hogy a 100 buzaegységért járó 13 P 33 fillérnél kisebb jutalom kifizetését kérni nem lehet. Ezeknek a kisebb összegű jutalom iránti igényeknek elbírálása is a végleges számviteli folyamatban történik meg szintén hivatalos megállapítással.

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. minisztérium
90/1944 K. M. számú rendelete
a számolólapok illetékéről.

A m. kir. közellátásügyi miniszter
13300/1944 K. M. sz. rendelete

a napirosművirág és művelé, valamint a vegyileg kikészített növény (preparált magnolia, babérlevél, stb.) nagy- és kiskereskedői eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter
19000/1943 K. M. számú rendelete

a textilárak feldolgozási árának és a feldolgozott textilárak forgalmának szabályozása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter

20.000/1944 K. M. számú rendelete

a feldolgozott textilárak legmagasabb eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter
12910/1944 K. M. számú rendelete

a dughagyma beszolgáltatási határidejének meghosszabbítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter
103100/1944 K. M. számú rendelete

az árpa, a zab és a kukorica őrléséből, valamint darálásból származó vámkereset bejelentése és felhasználása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter
103300/1944 K. M. számú rendelete

egyes mezőgazdasági terményeknek és termékeknek a beszolgáltatási köteleesség teljesítésébe való becsapítása tárgyában.

A vasárnap megjelent rendelet azonban a jutalmazáson kívül nem felelkezik meg a büntetésről sem. Amilyen örömmel jutalmazom meg a köteleesség odaadással teljesítő gazdát, ugyan olyan szigorral fogok eljárni azokkal szemben, akiket hiába kértem köteleességük teljesítésére, akiknél hiába hivatkoztam a bázis és embertársaik iránti köteleességükre és akiknek hiába helyeztem kilátásba a jutalmat is. Ezeket újból figyelmeztetem arra, vessenek számot lelkiismeretükkéssel teljesíték mie több beszolgáltatási köteleességüket, mert egyébként ők kényseritenek arra, hogy éreztessék velük a közbatalom teljes szigorát.

Könnyek.

Írta: Visnovszky László.

Örök vendég a Bánat,
Mely é tünk kapuján gyakran bekopog.
S ott idők sokáig nálunk,
Mint ez már megszokott dolog.
Ilyenkor feiduiha nyugalmunk,
Szemünkre könnyek ülnek,
S álmatlan éjszakák on át,
S ivükbe rémek hegedűnek.
Nedves lesz mind a párnánk,
Sirunk mint egy tíz éves gyermek,
És nem tudjuk, hogy a számtalan könny-
[csepp]

Hová... merre is pereg?
Ott fenn az Égben
Kinek gondja van ránk,
Tenyerét mint cseppfogót kitarja,
S a bánatkönnyek szép csendben oda
[hullnak],
Ő a könnyeket mind odavárja!
S hogyha már elfogytak tőlünk;
Ő örömkönnyé változtatja őket,
Cserében ezzel vigasztalja
A szomorúakat... a szenvedőket!

Hírek és különféle

Kép és ember.

A fővárosi jónevű orvos városzobája, ahol néhány héttel ezelőtt ültem, sötét előszobáé volt, ha az ilyen félműveltségű helyiségeket újabban, talán vigasztalásul, „hall”-nak nem neveznék. Egyszer ott ültem és vártam. A köruton vett déli újságot már kiolvastam, sokan várakoztak még, akik e öttem jöttek, néztem hát a falakat, a falakon a képeket. Micsoda képeket száműznek az ilyen örök felhomályba, ahol villant is csak olyankor gyujtanak, ha feltétlenül szükséges? Olyan képeket, amelyeket kidobni sajnálnak, de a lakásba mégsem engednek be, — az otthon ékességeinek népes családjában az ilyen képek a „szegény rokonok”. Elnéztem ezeket a képeket, amelyeket az orvos egész biztosan tiszteltidőjében kapott szegény piktoroktól. Az is biztos, hogy aki festette és a gyógykezelésért, hálája jeléül felajánlotta a doktornak, úgy érezte: nem maradt adósa, hiszen a legtöbbet adta, amit adhatott: saját művét. És nem is volna igazi piktor, ha ezt nem érezné a legjobbnak is. Arról persze nem tehet, hogy az orvosnak vannak sokkal külön képei is, esetleg nem is különbe, csak izlésének jobban megélték, ezt a képet tehát életfogytiglani internáltságra ítéli a sötét előszobában, azaz városzobában és úgy-e egészen bizonyos, hogy azoknak, akik átmenetileg itt időznek, ha éppen nem is élet és halál szorongatásai közt, kisebb gondjuk is nagyobb, mint festményekben gyönyörködni? És így tengeti életét a kép, boldogtalanul, elkéseregetve, a végen tan már mindenbe beletörődve, a képek életének legvégső és rejtélyes határáig.

Nem tehetek róla, ha ezekről a képekről, amint magam sem túlságos érdeklődéssel csak épp unalomból nézegettem őket, az emberek jutottak eszembe. Az emberek, akiknek sorsa annyira hasonló a képekéhez.

Milyen sokan vannak az emberek

között is akiket — megérdemelten vagy érdemtelenül, most nem is fontos — ugyanerre ítélt sorsuk, mint ezeket a festményeket a doktor. Emberek, akik nyilván a legtöbbet és legjobbat adják magukból, ami tőlük telik, de ez még mindig kevés, vagy ha nem is kevés, nem a kor ízlése szerint való. Vagy esetleg csak éppen „pechjük” van, semmi más, de az eredmény ugyanaz: amíg benn, a fogadósobában, az urisobában, a világos és levegős falak között azt az életet éli a többi kép, amelyet magához méltónak érez, amíg a látogató, nem is mindig meggyőződésből, lelkesen kialsít fel odabenn: milyen gyönyörű az a téli tájkép, doktor ur!... addig ő, a félreismertek, a fel nem fedezettek, a „pech-esek”, odakünn hunyorognak ámosan, csüggyetesen a sötétben és így mulnak el nyomtalanul: árnyak az árnyban...

Ne nezzük le őket, inkább szeressük! „Milyen gyönyörű vagy!” — mondom majd legközelebb az egyiknek, ha megint dolgom lesz a doktornál... legyen egy jó napja szegénynek...

Eljegyzés. Runyai Nagy Zuzsát eljegyezte nemes Liptay Jenő. (Mindenkiön értesítés helyett.)

Előadás a Katolikus Körben. Mint megkezdő számunkban már közöltük, holnap, nagyböjt első vasárnapján kezdődnek meg az Akció Katolika előadásai a Kat. Körben 4 órai kezdettel. A holnapi előadást dr. Matyasovszky Kamill jarasi főszolgabíró tartja: „Ahogy Isten az államot nézi” címen. Az előadást az iskolás gyermekek szavatai és énekszámai töltik ki. A legfeljebb másfelórát igénybevevő előadáson minden öntudatos katolikusnak ott kell lennie és hisszük, hogy ott is lesz!

Köszönetnyilvánítás Felejtethetlen drága jó edesanyánk ebunyia alkalmaiból tanusított részvételét hálaán köszönjük: **NEUHOLD család** és gyermekei.

Az evangélikusok a nagyböjtben. Az evangélikus egyház elnöksége ezúttal is felhívja városunk evangélikus népének figyelmét arra, hogy nagyböjt első hetében 28 től, hétfőtől kezdve minden este 6 órától a templomban bűnbánati áhitat lesz, amely a püspöki kar rendeletére az ország minden evangélikus templomában összegyűjti az evangélium népét és a jelen, válságos időkben Isten irgalmas kezének felettünk maradásáért a bűnbánat mélységeiből a sorsunkat irányító Istenhez fohászkodásra nyújt külön alkalmakat. Március 5-én, böjt II. vasárnapján, a délelőtti igazságszolgáltatás Harmati Béla vendégelkész, az Orsz. Külmiszó Egyesület kiküldöttje fogja végezni, aki ugyanezen a napon, este 6 órakor a kulturális tartandó vallásos estén előadást is tart. Március 12-én Kuszy Emil losonci tb. főesperes, 19-én Wolf Lajos Budapest kelenföldi lelkész: Az evangélium a skandináv országokban címmel és 26-án Antal Zoltán balassagyarmati ref. lelkész tartanak a vallásos estén előadásokat.

Ösbemutató. Február 26-án, szombaton este mutatják be először Dudás János m. kir. rendőrtanácsos és dr. Pap Dezső ügyvéd, a Salgótarjáni Balassa Társaság rendes tagjainak Cinka Panna című daljátékát a kecskeméti Katona József színházban. Az ösbemutató sikeréről beszámolunk lapunk legközelebbi számában.

Figyelmeztetés a közönséghez!

A házak ablakainak, stb. légó elsőfűtése az utóbbi időben igen sok kívánnivalót hagy magután. Ezen a téren a helyzet nem javult, sőt rosszabbodott.

Sok helyen azt látni, hogy egyesek csak az ablakfüggönyöket húzzák le és semmiféle egyéb előírt elsőfűtési eszközt nem használnak. Más esetekben elrongyolódott, a nap által kiszívott papírral úgy sőtétítenek, hogy a széléken resek maradnak és ezeken keresztül a világosság kiszűrődik.

Mindenkinek saját magának kell

meggyőződni arról, hogy az elsőfűtési ablakai tényleg megfelelően vannak-e elsőfűtve.

Tekintettel arra, hogy ebben a kérdésben számtalan figyelemzertes, oktatás történt — és mert ennek kellő fogadtatása nem volt, — ezúttal utolsó figyelmeztetésként felhívja a légóltalmi parnokság az érdekelteket, hogy az elsőfűtési rendszabályokat pontosan tartsák be, mert az esetleges feljelentések során hozott ítéletek most már igen magas büntetést fognak tartalmazni.

Salgótarján, 1944 február 22.
Légóltalmi parancsnok.

Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgyek és urak figyelmét felhívnom a Salgótarján, Fő u. 96 sz. alatt levő angol és francia női és férfi szabó műhelyemre, ahol a legnagyobb igényeknek megfelelően készünek kosztümök, felöltők, télikabátok, leánya és gyermek kabátok, valamint férfi, fiu kabátok, öltönyök és iskola ruhák.

MAJLIK JÓZSEF
ferfi és női szabó mesters

Tüsszentés 165 kilométeres sebességgel. A mozilátogatók tapasztaltatták, hogy a szűtszört permet hosszú percekig uszkál a levegőben. Ugyanigy a tüsszentő ember kórokozókkel telített szájpemete is. Ebből a finom permetből azután az egy helyiségben tartózkodók jó nagyokat szippantanak, sőt még meg is köszönik a fertőzést, amikor ósdi és ostoba udvariasság szerint: „Kedves egészségére!” kívánják a tüsszentőnek a maguk fertőzések pompás lehetőségeit. Amerikai orvosok időmérő szerkezettel és más alkalmi eszközökkel megállapították, hogy a tüsszentő szájából óránként 165 kilométeres sebességgel repülnek ki a cseppecskék. A parányi, szinte súlytalan buncorékok félórán át is lebeghetnek a levegőben — telve a nátha kórokozóival. Elképzeli, hogy a tüsszögő, náthás ember környezete milyen kiűnő fertőző lehe ősegeket nyújt. Mi tehát a módja a nátha elkerülésének? Fontos szabály, hogy vigyázni kell a náthás ember közelében. Annak is, aki náthás, de annak is, aki megkaphatja. A tüsszögő ember ügyeljen arra, hogy zsebkendőbe tüsszentessen. Az egészséges pedig arra, hogy ne kerüljön a fertőzést okozó ember közelébe. Gyakori legyen a kézmosás és zsebkendőváltás is. Különösen vigyázni kell olyan szobában, ahol csecsemő, vagy kisgyermek van, mert ezek nagyon könnyen fertőződhetnek.

A Szent Erzsébet Rom. Kat. Nőgyűlet március 1-én, szerdán d. u. 4 órai kezdettel a bányaelemi iskolában taggyűlést tart.

Talált tárgy. Salgótarján megyei város területén egy pénzárca pénzzel találattott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hivatalos órák alatt átvetheti.

„Nép- és Családvédelem” Képtelenek vagyunk a fogultság nélkül olvasni a Nép- és Családvédelem című, csaknem 300 oldalas könyvet, melyben Kádár Levente államtitkár közli az „Országos Szociális Felügyelőség” 1940—42 évi jelentését. E díté etünk természetesen nem a kiváló szociálpolitikust marasztalja el és nem is az igyekvő munkatársait: azt a 26 derék embert, akik a könyv szerkesztésében jó ügyhöz méltó igyekezettel résztvettek. Amit ők adtak beszámoló szövegeikben, ábrákban és számalkban: bizonyára legjobb tudásuk szerint adták. A társadalmi mulasztások miatt indulatoskodik bennünk az ítélet (és természetesen az öntétele). Mert, hogy ez a könyv megjelent vagy legalább is így jelent meg: a jogairól és kötelességeiről egyaránt megfelledekezett társadalom emberét: önmagunkat vádoljuk. Vajjon „az életviszonyok javításában és a társadalmi kiegyenlítődés elősegítésében” elvégezhet-e az állam mindazt, amit maga a társadalom elmulasztott? — kísért fel bennünk a kérdés a könyvnek csaknem minden lapján. Vajjon egy költséges állami apparátussal járó családvédelmi politika nem ad-e kevesebbet a társadalomnak nyíltan, mint amilyen sokat elvesz a társadalomtól többé-kevésbé titokban? Vajjon mindaz, ami adópolitika, földpolitika, vámpolitika s általában gazdaságpolitika, továbbá nevelés- és iskolapolitika, továbbá nevelés- és iskolapolitika mulasztása és hibája: orvosolható-e okzerűen szociálpolitikai rendszabályokkal, egyoldalú kerettörvényekkel? Mindezeket a kérdéseket nyitva hagyják a könyv írói. Végeredményben ők társadalompolitikai célzattal is nem a társadalmat, hanem az államot kívánják elsősorban erősíteni. A mi véleményünk pedig az, hogy az egészséges nemzeti életben mégis csak a társadalomtól erősödik az állam és nem az államtól a társadalom. Jobb tehát a védelem lehetőségét is megelőzni; ehhez azonban nem elég a szociálpolitikus hatalmi erejű állam. Ehhez olyan autonóm szabadságu társadalom kell, mely nemcsak szociális jogait, de szociális kötelességeit is jól látja a maga önkormányzati szellemében. Amely megbecsüli ugyan az államot, de önmaga becsületesét mégsem az állam szerveire bizza.

Esküvő Klemnicsek Mária Zagyvapálfa-va és Ruzsicska Sándor Budapest márc 12-én d. u. 1 órakor tartják esküvőjüket a zpáfalvai evang templomban.

Ellenséges légi támadásból származó tárgyak elvitelének tilalma.

Az utóbbi időben történt ellenséges légi tevékenység folyamán több repülőgép, bomba, ellenséges harceszköz, stb. esett hazánk területére. Ezekből az ellenséges harceszközökből visszamaradó, széthullott alkatrészek nagy részét a lakosság a kiadott rendelkezések ellenére is széthordja. Ezeknek az alkatrészeknek a széthordása egyrészt előre nem látható életveszélyt rejt magában, másrészt a hadvezetőségnek szüksége van ezekre a tárgyakra, hogy azok megismerésével a védekezést eredményesebbé tehesse.

Ennek folytán a hatóság figyelmezteti a lakosságot, hogy ellenséges repülőgéproncsokhoz, azok aikat észlelhez és az azoknál kapcsolatos tárgyakhoz hozzányulni, vagy azokat elvinni tilos.

Fel nem robbant, vagy csak részben robbant ellenséges bombákhoz, vagy az ellenséges légi hadviselésnél alkalmazott fegyverhez, vagy eszközökhöz hozzányulni tilos. Az aki ilyen legyvereket, eszközöket stb. talál, köteles erről a város légóltalmi parancsnokát (rendőrkapitányság vezetőjét) azonnal értesíteni. Talált bombahatárészeket, valamint általában minden ismeretlen, de valószínűleg az ellenséges támadásból eredő tárgyakat a város légóltalmi parancsnokának jelenteni, vagy átadni. E tilalmat átszögök kihágást követnek el és 15 napig terjedhető elzárással büntethetők.

Az idén is elmarad a tenyészállatvásár. A múlt évben, mint ismeretes, a háborús viszonyok folytán elmaradt az országos mezőgazdasági és tenyészállatvásár. A kiállítás rendezőbizottsága az

elmúlt napokban ülést tartott. A bizottság úgy határozott, hogy a fennálló körülményekre való tekintettel a tavaszi mezőgazdasági tenyészállatvásárt az idén sem tartja meg. Mivel ezeken a vásárokon az ország állatállományának értékesítésére nyílt mindig alkalom, most ezt a kieső lehetőséget központilag irányított eladási rendszer életbeültetésével kell újból lehetővé tenni.

Örüljünk, hogy az időkhoz méltóan emberileg viselkedtünk, nem szagolódunk a farsang szórakozásainak elmaradásá ellen, örüljünk, hogy a Gondviselés kegyelme ilyen nyugalmas „néma” farsangban részesített, de gondolva a jövőre: minden momentummal adakozzunk: a Szent Erzsébet Nőgyűlet „Néma bál”-jára.

Starján m. város polgármesteri hivatalától, 2420/1944.

1944. évi I. negyedévi adó befizetése e való felhívás.

Hirdetmény.

Felhívom az adózók figyelmét, hogy a múlt évi adóhátralékukat és az első negyedévi adójukat 3 nap alatt fizessék be, mert a hátralékban maradt adózók ellen a végrehajtási eljárás lesz megindítva s ez esetben az évi 6 százalékos késedelmi kamaton kívül 3 százalékos végrehajtási költséggel is meg lesznek terhelve.

Salgótarján, 1944 február 21.

A polgármester helyett
Dr. Vanka
v. tanácsnok.

A POLLÓ MOZGÓ

szombaton, 3, 5 és 7 órakor,
vasárnap, 1, 3, 5 és 7 órakor,
hétfőn, 3, 5 és 7 órakor,
kedden, 5 és este 7 órakor,
szerdán, 5 és este 7 órakor,

Kadétszerelem

Fősz: Hígvéghy Vali, Arpad Margi, Ruynay Gabor, Pataky Jenő, v. Benkő Gyula, Mihályi Ernő és Zsille Margit.

csütörtökön, 5 és 7 órakor,
pénteken, 5 és 7 órakor,

Rejtély

Fősz: Willy Birgel, Ewald Balser, Marte H. Kieg: U F A világhíradó.

MUNKÁT KAPHATNAK, MUNKÁT KERESNEK

a losonci m. kir. állami munkaközvetítő hivatalnál (Rákóczi ut 28. sz.)
Kaphatnak:

Férfiak Losoncon: 1 asztalos, 1 bordszműves (szijgyártó), 1 éftermi kiszolgáló, 1 intézeti felügyelő, 1 konyhakertész, 2 kertész.

Férfiak vidéken: 2 cipész, 2 szabó, 1 kéményseprőtanonc, 1 dohánykertész.

Nők Losoncon: 1 éftermi konyhaleány, 2 szállodai takarítónő, 3 kerfi munkásnő, 2 mindenesnő, 2 mindenesszőnő.

Nők vidéken: 3 mindenesnő.

Keresnek:

Férfiak: 1 géplukatos, 1 villanyszerelő, 1 faszobrász, 2 szolga, 1 szobafestő, 1 kőműves, 1 kéményseprő, 1 szabó, 1 napszámó, 5 írói alkalmazott, 1 könyvelő, 3 kereskedősegéd.

Nők: 5 írói alkalmazott, 1 mindenes, 4 bejárónő.

Pattanásai vannak?

Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt,
amely megszünteti pattanásait
és az arc bőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő-
csőt, amely arcát fehérré és
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszerárán!

SPORT

PALÓC KUPA

SBTC—LATSE 7:1 (4:1)

Salgótarján.

500 néző.

Vezette: Takács Ferenc

Góllövők: Vincze (4), Csuberda, Trenka, Kiss, illetve Laukó.

Havas, jeges pálya fogadta vasárnap a küzdő csapatokat. Labdarúgó idők nem nevezhető napon csak kevesen voltak kíváncsiak a losoncipátlalvi vendégszereplésre. Takács Ferenc játékezővel az élen fél 3 órakor futnak ki a csapatok és így állanak fel:

SBTC: Nádasdi — Simonyi VI.
Kiss — Szabó, Debreceni, Marosi —
Kanyó, Csuberda, Vincze, Laczkó, Trenka.

LATSE: Lakatos — Vrasgyák II.
Mlinek — Vrasgyák I, Kovács, Szabó —
Frigyesi, Laukó I, Napholz, Németh,
Laukó II.

Apátfalvai támadásokkal kezdődött a mérkőzés. Az első félidő 35 percéig nagyon jól is tartották magukat, de aztán megindult a tarjáni gőzhenger, melynek nem tudtak ellenállni. Az SBTC kondíció- és technikai fölényét az apátfalvaiak rámenős, kemény játékkal akarták ellensúlyozni. A második félidőben a kevesebb gól ellenére mind nagyobb fölénybe

kerültek a hazaiak s a nagy gólarányú eredményt teljesen megérdemeltnek mondhatjuk.

Nádasdi a megbízható, szokott jó védését mutatta be. Simonyi, Kiss hátré-
párban ezúttal Kiss Gyuszi volt jobb. Ő dicseri az egyénileg kidolgozott gólja is, mely egyszerűs mind a nap legszebb gólja volt. A fedezetsorban ezúttal Debreceni volt a legjobb. Utána Szabó és Marosi a sorrend. Kanyótól nem láttuk azt a kezdeményezést, mint egy héttel ezelőtt. Csuberda a megszokott jó játékaival sok örömet nyújtott a szurkolóknak. Vinczét 4 gólja dicseri. Laczkó még mindig nem a régi Fáradi ember benyomását teszi. Trenka nagyon igyekezett, de neki ezúttal nem ment valami fényesen a játék.

Az apátfalvaiakközül kitént Vrasgyák II., Laukó, Kovács és Lakatos.

Takács Ferenc játékező a váro-
kozásnak megfelelően vezette a mérkőzést

LAFC—SSE 5:3 (2:2)

Losonc, vezette Német.

Góllövők Varga 3, Sárkány, Eszes,

illetve Szabó I. 2, Bárfai.

A mérkőzés Palóc Kupának indult, de mivel a szövetségi játékező nem jelent meg, szükség játékező segítségével csak barátságos mérkőzést játszottak a csapatok. Nehéz, havas és jeges talajon nem alakulhatott ki szép játék, de ettől

függetlenül az ősszel oly jól szereplő SSE veresége meglepetés volt számunkra. A nehéz talajon a losonciak jóképességű kapusa oly súlyosan megsérült, hogy kórházba kellett szállítani.

A VII. hadtest levente siversenye Mátraházán.

Városunk derék bányász-leventéi résztvettek a f. hó 12-én és 13-án Mátraházán lebonyolításra került VII. hadtest levente siversenyen. A verseny a következő versenyszámokból állott: 12 km futóverseny levente legények részére, 6 km futóverseny levente ifjak részére, lesikló verseny legények és ifjak részére, ugrás legények és ifjak részére és műlesiklás. A népes mezőnyben, ahol képviselve

volt Miskolc, Diósgyőr, Losonc, Rimaszombat, Eger, Gyöngyös, stb. városok levente sizersenye színe-java, azokban a versenyszámokban, melyekben résztvettek derék bányász-leventéink, szép eredményt meg is állották helyüket.

Igy az ifju leventék részére kiírt 9 km-es futóversenyen Hegyi Zoltán (Salgótarján bányá) 21 perc 29 mp-es idővel első helyen végzett.

Nyomatott „A MUNKA” nyomdájában, Salgótarjánban.

A levente legények részére kiírt 12 km-es futóversenyben pedig Molek Emil (Salgótarján bányá) ötödik helyezést ért el. Ebben a számban Jakab (Kékes) érte el a legjobb eredményt, 32 perc 38 mp és ezzel első lett. A lesikló versenyt legények részére Pirka (Kékes), a lesikló versenyt ifjak részére Deme (Diósgyőr), az ugróversenyt legények részére Pazota (Hámar), az ugróversenyt ifjak részére Gyurgyik (Diósgyőr) és végül a műlesikló versenyt ifjak részére Kálna (Diósgyőr) leventék nyerték meg.

Hirdessen

„A MUNKA” politikai hetilapban.

Jelentkezés a tüzér- ségi hadapródiskola I. évfolyamába!

A nagyváradi tüzér-ségi hadapródiskola parancsnoksága ezúton közli az érdeklődőkkel és érdekeltekkel, hogy 1944] 45 tanév I. évfolyamába jelentkezők számára a m. kir. honvédelmi miniszter ura pályázati feltételeket a f. hó 3. számú honvédségi közlönyben hirdette ki. Ez a közlönyben a Budapesti Közlönyben és a Kárpátaljai Közlönyben is meg fog jelenni. A pályázati hirdetménynek megfelelően szerkesztett és teljesen felszerelt, valamint az összes előírt okmányokkal ellátott kérvényeket legkésőbb 1944 április 1 ig kell a m. kir. „Gábor Áron” honvéd tüzér-ségi hadapródiskola parancsnoksághoz (Nagyvárad, Postafiók: 33) címre megküldeni.

Horvát ezredes
állomásparancsnok.

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Starián m. v. polgármesteri hivatalától
2667/1944.

Hirdetmény.

A Diákfotó című ifjúsági szaklap (Budapest II. Batthyány u. 8. sz.) a tanuló, leventék, cserkészek, főiskolai hallgatók (24 éves korig) részére országos idegenforgalmi fényképpályázatot irt ki.

A pályázat 1944. május 15-ig küldendő be és legfeljebb 10 drb. 9x12 cm. nagyságú fényképekben, postán ajánlva feladva. Minden kép hátára a beküldő neve, lakcíme s a készítői anyag származásának ismertetése is feljegyzendő.

Nevezési díj személyenként 2 P, a pályázatot kiíróknak 16 611 sz. csekk-számlára küldendő be. Megcímezett és bérmentesített válaszboríték szintén mellékelendő.

Jutalmi díjak: érmek, tiszteletdíjak, könyvek, oklevelek és a „Magyarország Diák Fényképezőbajnoka” cím.

Részletesebb feltételek a kiírónál, esetleg a város idegenforgalmi előadó-jánál tudhatók meg.

Salgótarján, 1944. február 14.

A polgármester helyett
Horvát
v. tanácsnok.

VENNÉK ZONGORÁT VAGY PIANINÓT

sürgősen késpénzért
II. Endrődy Sándor u.
46/B Hausner. Ár, gyárt-
mányközlésével.

**Mestervizsgára előkészítő tan-
folyam.** Az Ipartestületek Országos Központja a m. kir. iparügyi miniszter ur 23 819/1939. sz. rendelkezése értelmében minden hónap elején, így legközelebb 1944. évi március hó 1-én este 7 órai kezdettel ipari, közigazgatási és gazdasági ismereti tanfolyamot rendez. A tanfolyamon szakelődők ismertetik, illetőleg összefoglalják a mestervizsgálatokkal kapcsolatos, általános és részletes ipari, társadalombiztosítási, adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, munkabére, fizetési szabadságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások mindennap este 6, illetőleg 8 órától az IPOK. (Bpest, VII. Erzsébet krt. 9/11 I. e. 3.) előadói termében tartatnak meg. A tanfolyam részvételi díja 8 pengő. Jelentkezni lehet az Ipartestületek Országos Központja hivatalos helyiségében az első előadási napon, 1944. évi március hó 1-én, este fél 7 órakor.

Megjelent a központi tenyészállatértékesi- tés katalógusa.

Az országos mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár rendezőbizottsága legutóbb tartott gyűlésén az érdekelteknél a tenyészállatértékesítés központi megszervezését határozta el tekintettel arra, hogy a háborús nehézségek folytán ez évben sem lehet megrendezni a budapesti mezőgazdasági kiállítást és tenyészállatvásárt. Ezért a tenyészállatnevelés kereteinek fenntartásához és a hazai állattenyésztés színvonalának emeléséhez fűződő nagy érdekekre való tekintettel a földmivelésügyi miniszter támogatásával az OMGE vállalkozott arra, hogy a rendezőbizottsághoz állattenyésztő szervezetek által felülvizsgált legértékesebb tenyészállatállományok a központi világ irányított értékesítését ez évben is lebonyolítja. A budapesti tenyészállatvásárok szokásos keretében bejelentett tenyészállatállományról a rendezőbizottság katalógust készített, amely most hagyta el a sajtót. A katalógusban összesen 1215 tenyész származásra, 42 ló, 240 tenyészsertés adatait tartalmazza: mind igazolt származású, az ország legjobb tenyészteiből és népies körzetekből való, felülvizsgált és válogatott minőségű állatok. Ezeknek az állatoknak az áráról, beszerzési helyéről és egyéb legfontosabb értékmérő tulajdonságairól nyújt részletes tájékoztatást a katalógus, amely megszerzhető a mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár rendezőbizottsága (Budapest, IX., Köztelek utca 8. sz.), ezenkívül valamennyi kerületi és vármegyei állattenyésztő szervezetnél is. Ára 450 pengő, bérmentes küldéssel 480 pengő.

A katalógus tartalmazza a központi tenyészállatértékesítéssel kapcsolatos összes tudnivalókat és az értékesítési szabályzatot. Eszerint az állatok eladása elsősorban a gazdaságokból történik; a szükséghez mérten azonban későbbi időpontban a még eladatlan állatok egy részét Budapesten a tenyészállatvásártelepen fogják értékesíteni céljából bemutatni. A katalógusban szereplő tenyészállatokat bárki közvetlenül megvásárolhatja tulajdonosától, a szabályzatban foglalt módokat szerint a rendezőbizottság által kiadott kötigyek kitöltése mellett.

A rendezőbizottság széleskörű tevékenységet fejtett ki annak érdekében, hogy a vásárolni szándékozó magántenyésztők elsősorban a központi tenyészállatértékesítésre bejelentett legértékesebb tenyészállatállományból fedezzék szükségletüket. A köztenyésztésre szükséges nagyszámú apaállatnak elsősorban ebből a válogatott anyagból történő megvásárlása iránt a földmivelésügyi minisztérium intézkedett a m. kir. gazdasági felügyelőségek útján.

Támogasd a

Vöröskeresztet.

Nyomdatuladonos: Végh Kálmán.